
 
Istituto Comprensivo “F.lli Corrà” di Isola della Scala (VR) 

www.istitutocomprensivoisola.edu.it 

Via Rimembranza, 44 – 37063 Isola della Scala (Verona) – Italia 
(ambito territoriale: Comuni di Isola della Scala, Salizzole e Concamarise)  

telefono +39 045 7301422 
Cod. Mecc. VRIC86200P 

vric86200p@istruzione.it (PEO) 
vric86200p@pec.istruzione.it (PEC) 

Telefono +39 045 7300248 
cod. fiscale 80012720233 
iban IT 98 T 03069 59509 1000 0004 6001 

Cod. univoco Fattura Elettronica: UFIE7H 

 

 
Oggetto: Decreto di Costituzione e nomina docenti NIV (Nucleo Interno di Valutazione) a. s. 2019-
2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 8 marzo 275 1999 , n. 275, concernente regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Direttiva MIUR sul Sistema Nazionale di Valutazione per il biennio 2017/2018 – 
2018/2019;  
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione 
e formazione.  
VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell’art. 21, c. 16, della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 107/2015 di riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione;  
VISTO il D.Lgs. n.62 del 2017 recante norme in materia di valutazione e di certificazione delle 
competenze, 
VISTO il decreto n.122 del 2009, Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per la 
valutazione;  
PRESO ATTO che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di 
autovalutazione dell’Istruzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione delle 
azioni di miglioramento della scuola, alla redazione, monitoraggio e revisione del PTOF;  
ATTESA la necessità di individuare componenti del nucleo di valutazione interno rappresentativi dei 
tre Istituti Scolastici che compongono l’IC “Flli Corrà”;  
CONSIDERATE le indicazioni pervenute dal Collegio dei Docenti nella seduta del 10 ottobre 2019; 
TENUTO CONTO dell’esperienza professionale e di servizio dei docenti delle scuole dell’Istituto;  
CONSIDERATA la stretta connessione tra RAV e PDM;  
CONSIDERATA la necessità che si proceda alla revisione del RAV (entro il 31 ottobre 2019) 

DECRETA 
Art.1  
È costituito presso l’IC “F.lli Corrà” di Isola della Scala il Nucleo di Valutazione (NIV) con il compito 
di promuovere e realizzare le attività connesse al Sistema Nazionale di Valutazione, secondo quanto 
indicato nella normativa in premessa.  
Art.2  
Il N.I.V. può avvalersi della competenza tecnica del dirigente scolastico, prevedendo la sua presenza 
quando necessario, e sarà autonomo nell’organizzazione interna (si può autoconvocare, anche in gruppi 
diversi) per la eventuale distribuzione di compiti e per l’analisi dei diversi fattori da tenere in 
considerazione per l’aggiornamento del RAV. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006334 - 17/10/2019 - A35a - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE

http://www.istitutocomprensivoisola.edu.it/
mailto:vric86200p@istruzione.it
mailto:vric86200p@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo “F.lli Corrà” di Isola della Scala (VR) 

www.istitutocomprensivoisola.edu.it 

Via Rimembranza, 44 – 37063 Isola della Scala (Verona) – Italia 
(ambito territoriale: Comuni di Isola della Scala, Salizzole e Concamarise)  

telefono +39 045 7301422 
Cod. Mecc. VRIC86200P 

vric86200p@istruzione.it (PEO) 
vric86200p@pec.istruzione.it (PEC) 

Telefono +39 045 7300248 
cod. fiscale 80012720233 
iban IT 98 T 03069 59509 1000 0004 6001 

Cod. univoco Fattura Elettronica: UFIE7H 

 

 
 
In particolare il Nucleo Interno di Valutazione dovrà occuparsi:  
 

 Della stesura e/o aggiornamento del RAV;  

attraverso le seguenti attività: 

 Dell’Evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola;  

 Della Mappa delle alleanze educative territoriali e del loro stato d’attuazione per il 
coinvolgimento dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione 
dell’attuazione del PTOF;  

 Degli Esiti degli studenti;  

 Dei Processi (Obiettivi e Priorità);  

 Del Monitoraggio e della calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento  

 Della Definizione di piste di miglioramento  
 
Il NIV dovrà occuparsi anche dei seguenti aspetti: 
 

  attuazione e/o del coordinamento delle azioni previste del PDM e del monitoraggio in itinere 
al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive;  

 monitoraggio e revisione del PTOF;  

 autovalutazione di Istituto;  

 
Art.3  
Il Nucleo di Valutazione Interno è così costituito: 
 
Prof. Antonio Rita Smaldone Dirigente Scolastico  
Prof. Stefano Gentili  Collaboratore Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Clara Panebianco Collaboratore Dirigente Scolastico  
Prof. Renzo Andrea Padovani Funzione Strumentale Area 1  
Prof.ssa Giovanna Melotti Funzione Strumentale Area 4  
Prof.ssa Vito Maria Docente  
Ins. Elisabetta Spaziani Docente 
Ins. Maurizio Rodegheri Docente 
Ins. Anna Marta Bergamini Docente 
Ins. Chiara Codognola Docente 
Ins. Elsa Bonadiman Docente 
 
Il Nucleo provvederà a presentare al DS: 

 entro il mese di ottobre 2019, una prima revisione del RAV; 

 entro il mese di dicembre 2019 la verifica e la redazione della Rendicontazione Sociale 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006334 - 17/10/2019 - A35a - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE

http://www.istitutocomprensivoisola.edu.it/
mailto:vric86200p@istruzione.it
mailto:vric86200p@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo “F.lli Corrà” di Isola della Scala (VR) 

www.istitutocomprensivoisola.edu.it 

Via Rimembranza, 44 – 37063 Isola della Scala (Verona) – Italia 
(ambito territoriale: Comuni di Isola della Scala, Salizzole e Concamarise)  

telefono +39 045 7301422 
Cod. Mecc. VRIC86200P 

vric86200p@istruzione.it (PEO) 
vric86200p@pec.istruzione.it (PEC) 

Telefono +39 045 7300248 
cod. fiscale 80012720233 
iban IT 98 T 03069 59509 1000 0004 6001 

Cod. univoco Fattura Elettronica: UFIE7H 

 

 

 entro il mese di giugno 2020 i risultati di rilevazioni e monitoraggi in funzione 
dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 

 

Il Gruppo resta in carica per l’intero anno scolastico 2019/2020. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Rita Smaldone 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006334 - 17/10/2019 - A35a - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE

http://www.istitutocomprensivoisola.edu.it/
mailto:vric86200p@istruzione.it
mailto:vric86200p@pec.istruzione.it

		2019-10-17T18:03:37+0200
	Smaldone Antonio Rita




